
 

ヨコハマ３Ｒ夢プランの推進について 

１ 平成 23 年度 ヨコハマ３Ｒ夢プランの進捗状況について 

(１)ごみと資源の総量 

３Ｒ夢プランでは、燃やすごみや埋立などのごみ量に、古紙や缶・びんなどの

資源の量も加えた「ごみと資源の総量」の削減を目標としており、今年度は基準年度の 

21 年度に比べ 1.5％以上削減を目標としています。 

平成 23 年４月～12 月のごみと資源の総量は 984,850 トンで、平成 21 年度と比べ、

2,366 トン（0.2％）増加しています。 

内訳として、家庭系の総量は 714,780 トンで、同じく 3,285 トン（0.5％）減少し、

事業系の総量は 270,070 トンで、同じく 5,651 トン（2.1％）増加しています。 

       平成 23 年４月～12 月 ごみと資源の総量（速報） 【単位：トン】 

ごみと資源の総量 
家庭系 事業系 

 
 

 ごみ量 資源化量※１  ごみ量 資源化量※２

23 年度 984,850 714,780 475,280 239,500 270,070 240,530 29,540

 21年度 
差 

2,366 
 

(0.2%) 

－3,285 
 

(－0.5%) 

2,328

(0.5%)

－5,613

(－2.3%)

5,651

(2.1%)

－6,070 
 

(－2.5%) 

11,721

(65.8%)

21 年度 
(基準年度) 982,484 718,065 472,952 245,113 264,419 246,600 17,819

 
 

 

 

 

(２)温室効果ガス排出量 

ごみ処理に伴って発生する温室効果ガスの今年度の削減目標は、基準年度の 21 年度に

比べ 18％以上削減としています。 

平成 23 年４月～12 月のごみ処理に伴い排出される温室効果ガス排出量を試算すると

約 19 万４千トンで、平成 21 年度の同じ時期と比べ、約２万３千トン（約 11％）

減少しています。 

平成 23 年４月～12 月 温室効果ガス排出量（試算値） 【単位：トン-CO2】 

 平成 23 年度 
４月～12 月 

平成 21 年度 
４月～12 月 

差引 
（対Ｈ２１同時期）

ごみの処理に伴う排出

（全体） 
19.4 万 21.7 万 

－2.3 万 

（－11％） 

【項目の説明】 

※１ 家庭系の資源化量は、行政が回収した資源化量と、資源集団回収の量の合計です。 
※２ 事業系の資源化量は、学校給食の残さの資源化、および許可を受けた事業者が生ごみや剪定枝を資源化した量です。 

平 成 2 4 年 ３ 月 1 4 日

温暖化対策・環境創造・資源循環委員会資料

資 源 循 環 局

 ・平成 23 年度速報値は、10 トン未満を四捨五入しています。 
 ・ (  )中の数値は、21 年度との比を示しています。 



２ ヨコハマ３Ｒ夢プラン テーマソング並びに「ヨコハマ３Ｒ夢！」広報大使に 

ついて 
 

市民・事業者の皆様にヨコハマ３Ｒ夢プランに親しみをもって取り組んでいただける

ようテーマソングを作成し、またテーマソングの作詞とボーカルのｈｉｔｏｍｉさんに

「ヨコハマ３Ｒ夢！」広報大使に就任していただきますので、ご報告いたします。 
 

（１）テーマソングについて 

ア 制作会社 

    エイベックス・エンタテインメント株式会社 
 

イ 曲名等 

    「ノコサズタベ・スリムリル」 

歌  ｈｉｔｏｍｉ（エイベックス・マネジメント所属） 

作詞 ｈｉｔｏｍｉ 

作曲 Ｆｕｊｉｎｏ Ｈｉｒｏｙｕｋｉ 
    

ウ テーマソングの概要 

    歌詞については、３Ｒ夢プランの趣旨を捉えて、未来の地球環境に想いをはせ、

３Ｒ夢プランのエッセンスをちりばめた内容となっています。 

また、メロディーは軽快なリズムで、親しみやすい曲調となっています。 

 

エ 発表方法等 

   ア）市長定例記者会見 

     平成 24 年３月 14 日(水) 午後２時～ 

   イ）発表イベント 

     平成 24 年３月 17 日(土) 午後３時～ 

     みなとみらいクイーンズスクエア内クイーンズサークル 
 

オ 今後の活用予定 

   ア）ごみ収集車の広報テープ 

   イ）「横浜国際仮装行列（ザ・よこはまパレード）」等の各種イベント 

   ウ）保育園・幼稚園・小学校等の出前講座 

   エ）３Ｒ夢プラン啓発用ＤＶＤのＢＧＭ 
 

（２）「ヨコハマ３Ｒ夢！」広報大使について 

「ヨコハマ３Ｒ夢！」広報大使とは、ヨコハマ３Ｒ夢プランの趣旨にご理解を

いただいた著名人の方にご就任いただき、普及啓発活動にご協力いただくもの

です。  

   ｈｉｔｏｍｉさんの活動を通じて、市民の皆様に、「ヨコハマ３Ｒ夢プラン」を

知っていただくことで、身の回りにあるものの大切さを感じ、環境にやさしい

ライフスタイルに関心を持っていただけることを期待しています。  


